2. Sur les divers sens de l'Écriture, voir *Note compl.* 12, p. 343.

1722 A consecrans, virtuteque miraculi contra calumniatores  
nuptiarum defendens, maxime in quibus erat et propter  
quas venerat, mystice significabat. In secundis enim et  
140 tertiis iam erat in carne et anima et verbo, tribus subst-  
tantiis, duabus naturis, una persona Deus et homo. Prop-  
ter quartas venerat, quas etiam iam in se omnibus homi-  
nibus excellentius habebat. 15. Nulla enim, quam illa  
sancta anima, humiliter Deo obedivit, plenius se subdidit,  
145 firmiter adhaesit.

Homo in sua dualitate divisus, et sine Deo ; Deus in  
sua Trinitate unus, et sine homine ; quia hic, nisi dualitas,  
nihil erat, non fuit qui duellum sedaret ; quia ibi sola Tri-  
nitas erat, non fuit qui pacem turbaret. Ibi in Trinitate  
150 quartus non admittitur, ne pax turbetur ; hic in nostra  
1722 B dualitate tertius non invenitur, ut duellum sedetur. Ibi a  
Trinitate nullus dimititur, ne per dualitatem duellum  
inchoetur ; hic nisi tertius intercesserit, duellum non  
finietur. 16. Opus erat, fratres mei, ut cernitis, magno  
155 consilio, quo coelum gloriam suae pacis non perderet, et  
misera terra pacem aliquando inveniret. Missus est itaque,  
non tamen dimissus, magni consilii et fortis auxilii Ange-  
lus, de tribus tertius in Trinitate, Filius. In cuius saluti-  
fero ortu, nec coelestia turbata, sed terrena ad pacem  
160 vocata, multitudo millium angelorum hymnizat dicens :  
*Gloria in excelsis Deo, et in terra pax.* 17. O magnum et  
admirabile consilium, ut in Deo aeterna Trinitas non  
1722 C minuatur, et in homine nova trinitas oriatur, per quam  
a nativa et intestina pugna ad inexpertam et impertur-

137 miraculi : mirabili m || 143 etenim m || 146 Homo : erat add. S || 147  
unus : trinus m || hic scripsi : ibi P m || 160 revocata S || 161 pax : homi-  
nibus bonae voluntatis add. P || 164 nativa : naturali m

a. Is. 9, 6 || b. Lc 2, 14

1. Sur le Christ « subsistant en trois substances », cf. *infra* 1722 C et  
Serm. 29, 1784 D.

1722 A venu : il la consacrait par sa présence et la défendait par  
la vertu du miracle contre ceux qui la calomniaient ; et  
surtout il signifiait mystiquement les noces dans lesquelles  
il était engagé et celles pour lesquelles il était venu. Car  
déjà la seconde et la troisième union étaient réalisées  
en lui : il était chair, âme, Verbe, trois substances, deux  
natures<sup>1</sup>, une seule personne, Dieu et homme. C'est pour  
la quatrième union qu'il était venu ; et déjà en lui-même  
il la possédait plus excellemment que tous les hommes.  
15. Car aucune autre âme que sa sainte âme n'a obéi plus  
humblement, ne s'est soumise plus pleinement, n'a adhéré  
plus fermement à Dieu.

L'homme est divisé en sa dualité et Dieu n'est pas en  
lui. Dieu est un en sa Trinité et l'homme n'est pas en lui.  
En l'homme où il n'y avait que dualité, il n'y avait per-  
sonne pour apaiser le duel. En Dieu où il n'y avait que la  
seule Trinité, il n'y avait personne pour troubler la  
paix. En Dieu dans la Trinité il n'est pas admis de qua-  
trième, pour que la paix ne soit pas troublée. Ici, dans  
1722 B notre nature, on ne trouve pas de troisième pour apaiser  
le duel. Là personne n'est renvoyé de la Trinité, pour  
que la dualité ne soit pas le commencement du duel ;  
ici, sans l'intervention d'un troisième, le duel n'aura pas  
de fin<sup>2</sup>. 16. Vous le voyez, mes frères, il fallait un grand  
conseil de prudence, où le ciel ne perdit pas la gloire de  
sa paix et où la terre malheureuse trouvât enfin la paix.  
C'est pourquoi a été envoyé, sans pourtant être renvoyé,  
l'Ange du grand conseil<sup>a</sup> et du puissant secours, le troi-  
sième des trois dans la Trinité, le Fils, dont la naissance  
n'a pas apporté le trouble dans le ciel, mais a appelé  
la terre à la paix et est chantée par la multitude des  
anges : « Gloire au ciel à Dieu, et à la terre paix<sup>b</sup>. »  
17. O grand et admirable conseil ! Par lui, la Trinité  
éternelle n'est pas diminuée ; et en l'homme une nouvelle  
1722 C trinité commence, qui, de la guerre naturelle et intestine,

2. Sur les rapports entre Trinité et Incarnation ; cf. S. AUGUSTIN, *Serm.*  
130, 3 (38, 727).

165 *babilem pacem ascendatur ! O magnum et vere divinum consilium, quod sic omnia temperavit, ut in hominem veniens Deus faceret necessariam trinitatem, et in Deum migrans homo, superfluam non faceret quaternitatem !*  
 170 *Ideo nimirum ut diximus, quia una persona Dei Filius et hominis filius in tribus substantiis et duabus subsistit naturis. In aeterna divina Trinitate, Pater, Filius, Spiritus sanctus, unus Deus. 18. In nova hominis trinitate, caro, anima, Verbum, unus homo. Ibi tres personae, una substantia ; hic tres substantiae, una persona. Ibi naturalis*  
 175 *unitas, diversitas personalis. Ibi totae tres personae*  
 1722 D *coaeternae et coaequales, hic totae tres substantiae diversae et inaequales. Ibi tandem nihil maius et minus, hic gradatim ascendendo et descendendo, aliud alio maius et minus, ut et tu per gradus ascendas de minori semper*  
 180 *ad maius, de carne ad spiritum, de spiritu ad Deum ; de secundis nuptiis, in quas venisti tu per primas, per mediatrices tertias, et interscalares, ascendas ad quartas. 19. De Adam qui per concupiscentiam generatus carnaliter, ad Christum qui per gratiam spiritualiter regenerat ;*  
 185 *et per ipsum ad Patrem, qui regeneratum tamquam Filium feliciter haeredat. De vetustate per novitatem ad aeternitatem. De vanitate per veritatem ad virtutem. De devio per viam ad vitam. 20. Meminisse debetis, dilectissimi, in zelo transmigrationis fieri has nuptias ad quas*  
 1723 A *vocati estis cum Iesu, si discipuli eius estis. Vocatus est, inquit, Iesus et discipuli eius ad nuptias.*